dência em conduta já punida com advertência, até a constatação 

pela autoridade aduaneira do cumprimento do requisi to ou da 

obrigação estabelecida.  

Parágrafo único. Para os fins do disposto no inciso  

II, será considerado reincidente o infrator que, no  período de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados d a data da 

aplicação da sanção, cometer nova infração pela mes ma conduta 

já penalizada com advertência.  

Art. 38. Será aplicada a multa de R$ 10.000,00 (dez  

mil reais), por dia, pelo descumprimento de requisi to estabe-

lecido no art.

[...]

tributos de que trata o caput  será equivalente a 1% 

(um por cento) da receita mensal recebida.  

§ 7 o Para efeito do disposto no § 6 o, con-

sideram-se projetos de incorporação de imóveis de i n-

teresse social os destinados à construção de unidad es 

residenciais de valor comercial de até R$ 75.000,00  

(setenta e cinco mil reais) no âmbito do Programa M i-

nha Casa, Minha Vida – PMCMV, de que trata a Lei n o 

11.977, de 7 de julho de 2009.  

.............................................. ” (NR)  

Art. 53. O art. 2 o da Lei n o 12.024, de 27 de agosto 

de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 2 o Até 31 de dezembro de 2014, a em-

presa construtora contratada para construir unidade s 

habitacionais de valor comercial de até R$ 75.000,0 0 

(setenta e cinco mil reais) no âmbito do Programa M i-

nha Casa, Minha Vida – PMCMV, de que trata Lei n o 

11.977, de 7 de julho de 2009, fica autorizada, em 

caráter opcional, a efetuar o pagamento unificado d e 

tributos equivalente a 1% (um por cento) da receita